关于对校史馆框架（初稿）征求意见的通知

全体教职员工：
最近，朱以斌老师经过近1个月的构思、修改、打磨，撰写了《校史馆框架（初稿）》。现将全文及他的一些意见建议发给大家，恳请请各位不吝指教，集思广益、献言献策。
校办

2015年5月17日
前言——（校史馆门外　北墙）
★百年杏坛一文脉（序　篇）　（观摩路线第一墙）
★百年沧桑　崇文肇基（钩沉篇一　　沿墙）
第一章  菁菁书院　文脉发祥——（钟吾书院文字介绍：1822—1903）；知县办学；创始人123。（文图人全进）
第二章  薪火相承　学堂鼎盛——（钟吾学堂文字介绍：1903—1912）；历史背景（写者多了解一下张之洞）。（文图人全进）
★百年书香　文脉绵延（钩沉篇二　　沿墙+展台）（如秀才卷、任命书等，照片墙上有，实物展于台，重要文物展于柜，柜是密封而又可开取；另有诸多实物可沿墙展示如：打印机油印机有历史价值的箱子等）
          第一章　战乱频仍　风雨更迭——（民国元年至建国前：1912—1949）；叙战乱，述其难；（文图人秀才试卷等全进）
第二章　国运多艰　步履匆匆——（建国至文革：1949—1976）；易址易名（文图人任命书等全进）(宿中分出待考)
第三章　校运跌宕　行进艰难——（文革后至：1976—2006）；述改革（内改）；初中分出；简叙改制；简说并校。
第四章　盛世复兴  星火燎原——（复校至今：2007—2016）；三星级、四星级。（文图人部分进）

第五章　百年沿革　相继相延——（校名沿革图；校貌变迁图；校长（古至今）介绍文图；校史公章沿用图；校长签名章）
★百年信念　养正为先（理念篇　　沿墙+展台；置旋转屏，旋屏展示、讲解？）（若前面钩沉不够排至此处，可增实物展示或照片）
第一章　养正为先　浩然正气——（叙述办学背景，办学功能、理念宗旨、与时偕行、三风、校歌等等等）。（文图人碑全进）

第二章　体学并举　见贤思齐——（全面育才、体育特色，人才辈出：以古为主）；（校友侧重“并举”或特色学校方面的回忆录一至两篇？提供的照片）；特殊人才、特殊贡献。（文图人全进）
第三章　初衷不改　百年如一——（侧重“如一”：儒家文化、德育建设、三爱、德育基地、运动会、社团等）（可多可少）
★百年坚守　求真不辍（管理篇　　沿墙）（此时大约已至西北角或正西方，此地也不便放展柜展台）
第一章　和谐管理　制度创新——（制度的沿革发展：简述从古至今制度管理史。注重现今的创新：职工大会制度，奖励、绩效制度、用人制度……）（配图如职工大会照片、家长委员会活动照片等）
第二章　和谐团队　师资优良——（一流师资：历史教职工简述及个别照片、现有教职工、名师骨干照片、课堂风采）。（因为是管理篇，此处也可上各种“组织沿革表”或把此类的“表”单列一章？）
第三章　和谐发展　励志图强——（科室介绍；主动参与式模式教学、科研课题； 交流与学习——出访、来访、出国、合作办学（雅思、澳大利亚等）的说明及图片）
★百年耕耘　教学引领（教学篇　　沿墙）
第一章  中规中矩　儒家情怀——（1822－1912）教材、教法、教师的教学、学生卷、教室图
第二章　大爱教育　循循善诱——（1912－1949）校长教育思想、国民党时期教材、教法、名教师
第三章　政治第一　践行课堂——（1949－1979）课本图片、教师代表、文革作文、作业、讲义……

第四章　高考指挥　教材统一——（1979－2009）教材、教法、教研、分科、名教师、主动参与式、自由教学之风……
第五章　开放胸怀　素质教育——（2009－2022）素质教育、教科室、课题、校本教材、

★百年华章  桂馨梅芳（学生篇　　沿墙+展台）
          第一章   春风化雨　天道酬勤
一、知识殿堂　硬件达标—— (文、图：多媒体课堂、电子阅览、图书楼、校园学习角……)

           二、素质提升　自我发展——（文、图：在校生的研究性学习、兴趣小组、学生论坛、课题研究、校本课程）

               三、多姿多彩　体学兼修——（文、图：师生劳动、学生实践、开学典礼、学生社团、兴趣讲座、校内比赛、琴棋书画、成人仪式、军训、汇演……）

          第二章   本盛木荣  桃李芬芳

一、苦乐寒窗　梦圆万家——（1、学子求学录：学子追忆学之苦，学之乐；2、学子成名录：知名学子、校友成就介绍、图，重点介绍三五个；3、历届毕业证的样本照片4、学子圆梦录：近四十年（1976-2016）考取高等学府学生表：表里配照片?  （部分进）
二、灿烂星河　光耀九州——（一墙：学子照片墙，目前似已搜集几百个学子黑白照片；再一墙：学生获奖墙）
★百年荣光　既永且铭（荣誉篇　　沉墙+展台）

第一章  万众嘱望　期许殷殷——（期类：再选一些政要、社会人士照片、题词…体现领导、社会的殷切期望）（部分进）

第二章  梅自无言　桂而有馨——（谢类：折桂校友学子感恩感谢类：题字、书画、诗词、贺文、有感文章等）（部分进）第三章  鸿雁翩然　桃李情深——（贺类：各界名人、各大学及高中贺信、贺电等）（部分进）
第四章  金光点点　且歌且吟——（誉类：匾牌、奖杯、锦旗、奖状、荣誉证) （部分进，其余进展柜）

★百年梦想  创新发展　（未来篇）
第一章  继往开来　聚力凝心——（聚力：可以有两校集团化的文字体现两校合力；凝心：现任领导班子总体或逐一介绍、照片体现领导合心；）

第二章  美好明天　画卷长新——（新校区介绍：硬件照片、展望文字、效果图；十三五规划等）

★百年文脉永传承（记　篇）　（观摩路线最后一墙）
一些说明或建议

１、框架主要突出版块的各个主题。请重点研究版块设置是否妥当。

２、有了框架，剩下的就是选词造句，因时间太仓促，措词多不到位，尤以画线之词尚待琢磨：闭门造车不如集思广益，也请领导不吝雅正。
３、关于钩沉篇的几个历史阶段，分的不一定合理，尚需调整。
　　　４、管理篇中历届教职工名单比较多，若用图表展示则字会较小，所以可以不用。但《校史》书中必有。
５、管理篇提到组织沿革表，可上校首继任表，其他如：历任党委、历任团委、历任工会等等等等，可以不用，如用，是否考虑单列一章，以体现管理组织的严密和相承。《校史》书中必有。
　　　６、学生篇的三章，是临时分就，里面的内容有些混乱，很不科学，具体仍在思考中。
　　　７、建议序、后记等都用文言文；所有的“章”前面也都写个文言小序，既概括又引出下文。
　　　８、准备挂电视的向西的小面墙（里面是个小储物间），不必再挂电视，应该当一小面墙用以增加展示空间（乍看就是一面墙但不影响开门储物）。
　　　９、意思同上，西头北面的杂物间的门，当一大块墙用，不影响关门开门即可。西北角窗内大空地，可否设置活动板墙以增实用面积（活动是保证能见窗并入其内室及上登楼梯）？
　　　10、大件的实物放在南面东西方向的大块地面上；小件实物——文物、奖杯、师生著作、毕业证、纪念物等等，沿墙展于各台面、柜内。
　　　11、可否重布灯光，使观者每到一处，则只有该处射灯大亮（其余可以不亮或稍稍昏亮），以凝心神；参观整条通道后则豁然全亮，以衬气势？
　　　12、弧形墙内容的建议：正中，大字：1822-2022。如此，则馆墙最后既可以展望到2022，也可预留六年空白（不要太大）。此建议系虑及二百年必庆，其时莅临者众，此时就预做成二百年整，也还是有点意义的。最后那不太大的整块预留空白，届时补做一下即可。如此，亦合拍了所有的标题：“百年”。基于以上考虑，建议迎门的弧形门内部做上三排（三行）内容：
　　　　　　　最上一排居中：金光大字：1822－2022

　　　　　　　　　　　　　　金光大字正下方：养正为先　体学并举

　　　　　　　　　　　　　　上面两行金光大字的左面：建国前领导黑白头像照：创始人等共十多个

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　右面：建国后领导彩色头像照：直到现在共十多个

　　　　　　　第二排从左至右：学校沿革表：1822-2022　（不做200年则写成1822-2016即可，啥也不影响）
　　　　　　　第三排居中：校址沿革图——几个地址的校貌图片直至现在（与地面的沙盘对应）

　　　　　　　第三排左边、右边合适的地方：桂花树梅花树的照片、政要、名流的题词（或贺词）
　　　　　　　弧形地面上的造型展台：沙盘（根据几个校址的变迁，可从左至右每址一盘前头指示沿革走向）

      13、框架仍在斟酌中，但是，政要题词、名人书画、各大学贺词、校友回忆或小传等“应有却无”的内容，应专人筹划，尽早邀约。文字工作也可早做准备，尤其是涉及前言后记等文言部分，也应尽早告知分工笔者。材料整理方面，也要专人按框架分拣材料（先是分门别类，二是分好再写，三是写好后提供给设计公司）
　　　14、理念篇：思路可否变成如下走向：儒家－养正－大爱－创新？体现与时偕行？
15、理念篇：理念本应不动摇，放于旋转屏就会有些动感：转过来转过去的讲解，是否合适？
　　　16、实地观察即会发现，设计意图明显为右入前行，但此设计不太符合现行文字左起读！若建议其设计颠倒一下：左右镜像，大概不可能吧（其实也不难，拆板开胶、重新钉上而已）。不动的话也可以有补救措施
17、心里话：校史馆建好，定会观摩如潮！而校史馆的水平，正体现学校的水平，所以校史馆建设，确实应该分工合作，精细安排，精心准备好供炊之米，否则，装潢设计公司只能是巧妇难为无米之炊——若无本校人员供米并把关，说的严重些，钱花了，他还给你弄的一塌糊涂，改都来不及。因此建议：由主要领导牵头，尽快成立“校史馆建设领导小组”，分设四个小组：

检索组：根据各个主题，从大量的史料中，分主题筛选提取出应当入馆的内容，供给文字工程小组。

文字组：根据各个主题，分担文字工作。尽早告知写作任务。
外联组：根据需要，对外联络。包括邀请题词，采集信息，集齐“应有却无”的材料。

美工组：对各主题内的材料布局进行美工设计：给设计装潢公司提供建议和参考；监督并审定设计公司的初稿、终稿，建议有美术老师做参与。

　　　18、高手在民间：可否将此构架放于学校内网，全员研讨：构架科学性、措词准确性，内容合理性，重大贡献者奖励之，所有建议发至本人邮箱？
各位同仁：
    随着本校创建四星级工作的胜利完成，校史馆建设已经在列议事日程。能在如此悠久历史的现代化学校工作，我们都倍感荣幸，十分自豪，我们有决心把自己的家园建设的更美好！现在我们所要建设的校史馆，也必将是前所未有，他人所无：其二百年的历史，注定了她必将是后无来者，独一无二！为了让校史馆能够体现学校发展的源远流长，体现校园底蕴的博大精深，体现咱们全休教职工的智慧水平，现 在把校史馆的基本框架发布出来，请大家仔细参阅，认真思考，提供宝贵意见，具体要求如下：
现在提供给您的是比较基本的构思，请您研究是否合理，您可以修改，也完全可以全部推倒重建……